[image: image1.png]

关于开展2015年度全市专业技术资格

评审工作的通知

各县区（开发园区、新区）人社部门，市直有关部门，各企事业单位：
根据省人力资源和社会保障厅《关于做好2015年度全省专业技术资格评审工作的通知》（皖人社秘〔2015〕233号）等文件规定，现就我市2015年专业技术资格评审工作有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，主动适应经济发展新常态，深入推进职称制度改革，创新人才评价机制，完善评价标准，规范评审程序，提高评审质量，充分发挥职称工作在人才队伍建设方面的重要作用，为我市经济社会发展提供人才支撑。
二、全面组织开展评审工作

按照《2015年度马鞍山市专业技术资格评审工作安排表》（附件1）要求，全市评审工作从9月份开始至11月底前结束，12月底前完成报批工作。各级评委会所在部门（单位）要及时下发通知对评审工作进行布置，并在评委会所在部门（单位）网站予以公布，做好评审材料申报受理、审核、整理汇总及开评前准备工作，保证评审如期进行，不得跨年度评审。确有特殊情况需推迟评审的，应按管理权限书面征得市、县区人社部门同意。今年我市中小学教师专业技术职务评聘工作继续按省改革试点要求进行。

申报到市本级及以上评委会评审的，市主管部门、各县区（开发园区、新区）人社部门要按人事、档案管理关系出具委托评审函（其中在市人力资源管理服务中心实行人事代理的，由市人力资源管理服务中心出具委托评审函）；省（部）驻马单位人员向市本级各评委会申报评审的，由驻马单位向市人社局出具委托评审函。未经市人社局同意，严禁市、县区各级评委会擅自接受本辖区外单位委托评审材料，或人事、档案关系不在本辖区内管理人员的申报材料。

申报晋升高级专业技术资格或我市无相应系列（专业）评委会、需委托到市外有关评委会评审的，所在部门（单位）需提前5个工作日将有关材料集中报送市人社局审核办理委托手续，不得自行委托。（我省高级专业技术资格评审安排情况见附件2）。

三、认真做好申报材料审核工作

申报人员要按照相应评委会对申报材料的要求，认真填写相关表格并提交各类业绩成果、论文著作等材料。各地、各部门要加大对申报人员材料审核力度，坚持“谁受理、谁负责、谁签字”，做到逐级推荐审核、逐级签字盖章，审核人对申报人提交的各类证书原件要认真鉴定、核实，所在单位要按规定做好申报推荐和材料审核、公示工作，不符合申报条件的不得推荐到评委会。

四、严格评审工作程序

评审前，各系列（专业）评委会要根据《安徽省专业技术资格评审实施细则(试行)》（皖人发〔2004〕81号）和《关于加强职称评审现场管理的意见（试行）》（马人〔2005〕143号）等文件规定，制定评审工作方案和面试答辩工作规程，按管理权限报市、县区人社部门同意后组织实施。评审工作结束后，评委会所在部门（单位）要及时将本年度专业技术资格评审工作综合情况，连同《专业技术资格评审结果分析表》（附件3）书面报送市人社局，经审核后将评审通过人员在部门（单位）网站、市人社局网站公示，在接到市人社局批复后5日内将取得专业技术资格人员名单通知呈报单位。各系列（专业）评委会要认真审查，严格把关，不得受理未经单位推荐、主管部门审查、属地人社部门审核并出具委托函的申报材料。对违反规定程序，或弄虚作假、营私舞弊的直接责任人及有关部门（单位）相关责任人员，要按照有关规定严肃查处。对来信来访要认真调查核实，提出明确处理意见。

五、加强评审组织建设和管理

各评委会所在部门（单位）要按照《安徽省专业技术资格评审委员会组织管理暂行办法》（皖人发〔2004〕80号）规定，坚持专业化组建、同行评议和业内认可的原则，及时对评委库任期届满成员进行调整。工程系列各专业评委库，来自企业高水平专家和经验丰富的一线工程技术人员评委应不少于三分之一。对因各种因素难以履行评委会主任、副主任及评委职责或难以保证全程参加评审活动的，不再列入评委库。今年新调整的评委库，其评委会正、副主任人选合并不超过3名，并不再分评委会主任、副主任；评委库的调整，应提前20个工作日报市人社局审核同意，其中县区初级评委库调整结果报市人社局备案。市人社局将对县区初评会的工作情况进行抽查。严禁评委会跨系列、超专业范围开展评审。

根据省有关规定，年度各评委会组成人员、专业学科成员，根据管理权限由市或县区人社部门按照各系列（专业）评委会申报专业（学科）等情况，会同有关部门（单位）从评委库中抽选；年度评委会评委更新比例不低于三分之一，连续三年担任评委的，原则上不入选本年度评委会。年度评委会设评委会主任1名、副主任不超过2名，评委会主任、副主任按规定抽选产生，特殊情况由市人社局在年度评委会组成人员中指定。未按规定程序和要求召开评委会，或擅自更换评委会组成人员、专业学科成员的，其评审结果无效。

六、有关具体问题

（一）职称外语问题。为进一步创新人才评价机制，省人社厅印发了《关于职称外语等级考试有关问题的通知》（皖人社秘〔2015〕238号），对职称外语考试有关政策进行了重大调整。主要根据专业技术人员工作性质和范围，分层次、分岗位、分系列确定职称外语使用要求，并对免试条件和职称外语考试成绩的使用办法也作了调整，请认真执行。特别加大对企业单位和基层倾斜力度，企业和县区属及以下事业单位工作的专业技术人员申报评审相应专业技术资格，职称外语等级考试不作为必备条件。对申报正高级专业技术资格人员（中小学教师、艺术人员除外）继续要求参加职称外语考试并成绩合格。有关职称外语和职称计算机应用能力免试工作另行布置。

（二）非社会化评审问题。从2015年起，3年内逐步将非公经济组织中开展的建设工程类等针对特定群体的非社会化职称评审，纳入省、市专业技术职称体系进行社会化评审。

（三）转岗评审问题。专业技术工作岗位变动的，需按照新岗位相应系列（专业）要求参加同一级别的考试或评审。转岗任职满1年，且转岗前后任职年限累计达到基本任职年限要求的，方可申报评审高一级专业技术资格。凡未经转岗评审的，一律不得申报评审高一级专业技术资格。新岗位与原岗位对职称外语、计算机要求相一致的，不再参加外语、计算机考试考试；不一致的，以新岗位要求为准。
（四）资格认定问题。对国家教育行政部门承认的正规院校全日制毕业生（专业对口或相近）, 按以下学历、资历条件直接认定中、初级专业技术资格：中专毕业,1年见习期满,直接定员级; 大专毕业,1年见习期满，再从事本专业工作2年直接定助理级; 本科毕业1年见习期满，直接定助理级;取得硕士学位研究生后从事本专业工作满3年直接定中级；取得博士学位研究生后，直接定中级。对国家或省已经实行“以考代评”的专业或已经取得专业技术资格的，不能直接认定。认定工作其他要求按《马鞍山市大中专院校毕业生认定专业技术资格暂行办法》（马人社秘〔2010〕158号）规定执行。对由于因客观因素未能在规定时限内办理认定手续的，可放宽认定时限要求；并可不受有无职称的限制，凡符合其他申报标准条件的，经所在单位出具情况说明后，可向相应中（初）级评委会申报评审专业技术资格。

（五）直接（破格）申报问题。直接（破格）申报专业技术资格，继续教育学时（学分）需符合市人社局《关于做好全市2015年度专业技术人员继续教育工作的通知》（马人社秘〔2015〕112号）第七条第（一）款要求。直接(破格)申报中初级专业技术资格，评审材料应另填写《直接（破格）申报专业技术资格审批表》（附件4，一式2份），并在《专业技术职务任职资格评审表》封面“申报专业技术资格”栏填写的名称后注明“（破格）”，连同其他申报材料按规定程序和要求报相应评委会初审,并由评委会所在部门集中报经市人社局审核同意后方可提交评委会。申报高级的，按省文件规定执行。

（六）申报条件问题。申报工程系列专业技术资格、符合下列条件之一，可不受学历、职称、论文、计算机应用能力要求限制，向我市相应中（初）级评委会申报评审：

1.参与的项目获省（部）级科学技术成果（或相当奖项，下同）；或市（厅）级科学技术三等奖；或县级科技进步二等奖1项或三等奖两次以上的主要完成者；

2.参与1项国家标准、行业标准或地方标准制定，或参与2项以上企业产品标准制定，并报经县级以上行业主管部门备案、现仍在实施的；

3.参加完成1项企业重点工程、科研、技术创新、技术改造项目，经市以上行业主管部门组织同行专家鉴定认可，达到本地区同行业先进水平的；

4.在技术创新、成果转化等方面做出突出贡献，产生显著经济效益或社会效益，被社会和同行专家认可的；

5.获国内外发明专利1项或实用新型专利2项的主要完成者，且该专利正在被本地区所应用并产生较好经济效益的。
（七）论文问题。申报评审要求的论文可包括已授权的发明专利、实用新型专利（限主要完成者）相关技术资料。

（八）专业问题。申报中初级专业技术资格，学历为非本专业或相近专业的，符合下列条件之一，可认定专业合格：

1.在市人社部门认可的教育培训单位（单位有相应办学、培训资质，且不以盈利为主要目的）连续参加3个月以上本专业或相近专业继续教育，并取得结业（合格）证书的；

2.经市人社部门认定的本专业或相近专业继续教育，申报中级的需满200学时，初级的需满100学时；

3.通过自学考试等方式取得四门以上核心专业单科合格成绩单的；

4.取得有本专业或相近专业考试内容的相应执业资格证书的；

5.按学历层次要求，在相应规定的基本任职年限基础上，申报中级的，延长2年；申报初级的，延长1年。

申报高级的，按省有关文件规定执行。

（九）面试答辩问题。面试答辩合格成绩为中级不低于70分，初级不低于60分，未按规定参加面试答辩或答辩成绩不合格的，不得提交评委会进行评审。参加面试答辩人员较多的单位，可向市人社局、评委会所在部门（单位）申请设立面试点。对批准同意设立面试点的单位，面试组成员可吸纳所在单位1—2名专家参加。参加中、初级评审并需面试答辩的人员，如因公出国（境）预计不能在评委会规定的时间参加面试答辩的，所在单位需在其出国（境）前不少于15个工作日向市人社局、评委会提出面试答辩申请（并附护照等相关证明材料），市人社局将会同评委会所在部门组织对其进行面试答辩。未在规定时间提出申请，或未在评委会安排的时间参加面试答辩，以及其他原因未参加面试答辩，视为自动放弃参加评审。
（十）专业技术工作年限问题。专业技术工作年限应按照在岗情况并在其工作年限内确定。劳动合同和基本养老金缴纳证明可作为工作年限确定的依据，提供的劳动合同复印件需经县以上人社部门鉴证（登记）部门加盖印章，基本养老金缴纳证明由人社部门打印或出具证明，并加盖人社部门专用章（缴费情况或证明中须有身份证号、个人编号、姓名、单位名称、自然年度、月数等信息）。

（十一）高级工艺美术师评审相关问题。高级工艺美术师专业技术资格申报评审工作,今年暂停；从2016年起每两年一次,逢双年度开评。

（十二）职称评审、继续教育培训收费问题。职称评审、继续教育培训收费分别按省物价局、财政厅《关于调整专业技术人员资格评审费收费标准的函》（皖价费〔2005〕72号）和市物价局《关于规范马鞍山市专业技术人员继续教育培训收费管理工作的通知》（马价费〔2005〕41号）规定执行。

（十三）相关表格问题。申报人员填写的各类相关表格，省、市各评委会有特定要求的，按评委会要求填写；无特定要求的，按《专业技术职务任职资格评审表》（附件5）、《申报专业技术资格人员简明情况登记表》（附件6）、《个人申报专业技术资格诚信承诺书》（附件7）要求填写。

未尽事宜按省市有关文件规定执行。
七、有关要求

（一）切实加大宣传力度。近年来，省、市人社部门制定出台了多项职称制度改革政策和措施，各地、各部门、各单位要采取多种形式，切实加大政策的宣传力度，让用人单位和广大专业技术人员及时了解和掌握职称评审相关规定。

（二）加强评审工作协调衔接。专业技术资格评审工作涉及广大专业技术人员切实利益，各评委会所在部门要认真落实各项规定，并加强与市、县区人社部门沟通协调，便于统一政策和尺度，确保职称评审工作积极稳妥开展。
（三）坚持公开和承诺制度。继续坚持职称申报评审公开和承诺制度，进一步提高评审工作的透明度，主动接受申报人员和全社会监督，确保整个评审工作公开、公平和公正，切实维护职称评审权威性，提高职称工作公信度。

附件：1.2015年度马鞍山市专业技术资格评审工作安排表

2.2015年度安徽省高级专业技术资格评审工作安排表

3.专业技术资格评审结果分析表

4.直接申报（破格）专业技术资格审批表

5.专业技术职务任职资格评审表

6.申报专业技术资格人员简明情况登记表

7.个人申报专业技术资格诚信承诺书

[image: image2.png]

  马鞍山市人力资源和社会保障局

2015年7月28日

马鞍山市人力资源和社会保障局

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBf4Ki=tMCX3NB0VNB3xKi=2KSLvHCD1NiTxNiL3HB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiHtLSX7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOi=vKSECKSH0KTQCKSjzKTLxOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLwLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiMlYSD4YSIkYiMhLCf0LCAkMCUhYFDwNVIlMSLyLyAlOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiHtLB3yMCfnLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF82P1oATFMAPU=uKx7uNDEATCkVUlXqbWE1NFMHTB8oMGXuQ2g1NCQOTBsNZlX4dFMlKybuKx7uJx7uKyk1KyHuKygAPmX3PTLuNEEBcigLPU=ubCg1K2j1YigGPU=uMyg1K2T4ch7xM2XudRruNEkETCgGQU=3UTLuK2TzchszdVX3ZTcPNF4HTB8kMlX3VTk1Kx73ch8oLmX3XznuNDwFTB84MFXuYSE1NFkLTCgyRWXuZCg1NEUHTB8vL2XuQyAlK1j2cifvTB7uTiI1NSAWTCgQQ0=4VVQPJ2MqYhsMX0=3SDfuK0bych8wLWX3XTwPNF4MTCktTx73XzYPNSIqYhrwbWX3NDklJ2EzYhr2LlX4aUMPKznxch8gMGXqPlklNFoETCkISh7uT2cPNUUiTCgySk=uRiQlNSgnYh7xMmX4MEgPJzomYifzTk=uZGglJzUZchsRYGX4aVgPNWcpTBr2alX4RUo1NTwZKx8sdR74VFQ1J2cwch8gM2X3dTg1JzUtYhsRbk=4QT8PNCALTB8JblX4NFMlJz4icikVVU=3MD0PNFECKygQRR7uXSAlJ2c0ch8gdVXuaCA1JzYlTBs3c2XqTVQPNV4mKxsFamXuU2oPKzc1chsZZlXuQmElK0c1TBsVb1XubCI1K1jvch8Cdk=qNF8PNTMXTB8wNWXudR7uJ0gyYikMUlXqLmAPNGcOTCjyXlXuSSE1NVMScikISB7qMmMPNEIATCfuSk=3cjUlNFgPTB8sJx7qUlTuJ2M4KygGQmXqRlwPJzIjKykvVU=qJ2g1NScrYikxZB73SDc1J1gwchsUZVXuYWo1Kx72ch8YM2XqLWY1J0UwYhsZY0=ubRruNF8Fch80M2X3UTUlKzEvTCg0Tx74ZFcPNEcBch8FMFX4UkIPJ2Q1chsAaVXucRruJ2g5YigLPx7uXyc1K0I3chrxdGX4TEklJxszYijzaB7qaV4lNUEMcigyQ2XqaGcPNEEEYiktY1X4X1UPNUYTTCgRQU=3K0YPK0o0KykYTFXqSlglNGUHTCg5Tk=4dFYPNGMPKykKVE=4VEAPNCgVKyg2Rh7qSmA1NWkpYikpTmX4X0EPNFoPYhsmck=3NTjuJ0MxYh8Fb0=qPknuNWQoYhsjZE=uS2TuKyb1ch8wKx7qMCA1KyH4cikhYR7uKyY1K2TuKx8Mc2XqUmMPJ2crYh8rdVX4bkUPJ1wnKxshcU=udSUlK1T4Kyf2RB74Y1ElNVwWKx8NLmX4NVzuK2DvTCguTmX4M0buNUQiTBsDa0=4dFElNGkUTCgkQU=3UTnuK0b1Yh8gdFX3YT01Jxs5TBsXYU=3MEM1K2Txch8SMVX4X0E1NWgYYh8AL0=3ajYCczEAPTEAa2cCZjEAPTjuczEBPzI3RWMKQDImc1cTR1w3VWMMPzEnczkoT2A2aygkQzEAY2c5XWQ5RWMgTDgpc2cNQDUmYyQEPzEqdVgTbVw3MSguPzEBPT0MYzo3RmL1Vj4pY0kSaTcTRmL1YkAAc1wqL1g3R2QOZDMAc1cEJzY5RyEKXzEBQTsNT2=yMj0SYTIvYzUIUjwTRWQgcjUwLCAJPjsVR2QwdjIAY1fxNV4SRjkGVj4qUV4VNFo4PTEKTEo0LEUNRz7xbFQYQEoATTwANFgQTTYgNVgpLlv2P2InMCf3VjcnL2QZLFnwST8SSTM2T18PJzYUVWIYYzMmTWLqRyQ5TkDqPzopTUAqbFkSPV8LSGImbFQZb2IgMygFbzEVTTwBVUIGSlsEXTEDbGAITzQBVWUGRGMrXWglUmogPTckUzHzY0kNclImQVcNXUQRdFDxQDQmT0EJcjMLPTfzY0=3bToARjUHPSYqQFcBdjkBTTYLX2QEST0KJ2c3QWk4PSIDQ1MQPSIjLDUIMD32bFEHXUECXjwALjUQRlwEczkjPT8EPkEzUTj0bGEScGcTUl44MTDvQFcyZ1g4QTIyRUAQS1cHLFMqTWL2PTo2PULvUWoLP2cQREgYKykCPT8lQjz3VTElPVcrS1UEQWf1cTQGSVbzbzkjPT8AT1cBP2cCRFYGckE2P2ENM0clVmo0LWQUPj4tMTEBQDkScjUAXlruPz4GTkESJ0kCSDI3P0EJPTUCLTM4LjInPVcWUjMLRDkQSF8tQjEoaUXyPTESTkEUVDIHRTHwX2gqaDEBbV0scUkXLDICSTQRQ2cGUUUMT1cQR2UIZzwzRjQJPV4ARVIIYWAARjUTY2o4aSfubj0DQTECLEUsMTL2Q14mTTECaR8PSzDzcGb3a2I3QC=yTVUuc2cqNSckNScOMVYoTzcGRlMTRTsqLUMDKz0QVToCVDkIPUIAXUEPREY0QTMyYz0VdDT1T0EDZlo3b1IoSjUJTiMvS0EmVFspVGUHZUEBcUYgMCb0dEECYFTzQSYOaiUyaTsUVDo2dj0oaTcjM1gJdhsrclwCSzEASUn0YzEGX2E4RWcUYWcOJ1ERRUkATC=qUl8nY1EIPTUpY2M0LjsJaTkISTIANTI3Q0opbDgBLlcqPUgOa1UOQ18KNTYBQl0mRyUIS0klNDIuUT0RaT0gSj0GalDxdCINZkEPTTwuMzECZCY2SUUDQzTzP1MATyMgT10FQmorTSUmcUoOY0UScz8KTFDySiANcm=wNEkGLTMGblYWZUAIalMBTWAAPWYOYzEYY1EUP1Iic18EZlsBPVf3Zlc5ZSQGZVgzaVsJXzEoSUENPlb0TUQwPSLzTDQIPTwSQ1EycycCTWYgXlEpRzUpbVg0VTbqLEEIPVMHVmETMDEBclgLRTcFXmEyU1UmXzb0ZEE2aVURPjQrQWcZPTsUcVcRa1IuMib4ND8xRGYISl8sMCH0PzkQaUMhSDkLTEQKZFw2VCQETWkAP10pRmAvPlICS2AsZjHzQTUsQTQhYzHzRlcmPWQzQlcSdTb3QUcoSkoAPUEYQD0QQWYvdGMzMjcnQj0mNDk4LDwCQUcBZzIJRTT3MjEiPUQhTVgoYzouS2Y2c0QAQ0=4bFcRPTUSKzQATSYAVGj1ZDIQZU=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3yYlTwNVTxYVXyXi=3MS=

- 1 -

[image: image3.png]

[image: image4.png]g